№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «27» октября 2023 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре Опариной Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Будковой К.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Утеева С.А., 

рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, -Дата- года рождения, уроженца ... ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ... ..., проживающего по адресу: ..., ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата-у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размере на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлек в преступную группу ФИО1, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и получения стабильного финансового дохода. 

На протяжении с одного из дней 2023 г. до 14 час. 51 мин. -Дата-, неустановленный соучастник и ФИО1, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал средства совершения преступлений: сотовый телефон, .... ... .... На протяжении с одного из дней 2023 г. до 14 час. 51 мин. -Дата-, неустановленный соучастник и ФИО1, действующие группой лиц по предварительному сговору совершили следующие преступления: 

Так, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 65,55 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, не менее 0,72 г в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 190 м в южном направлении от здания № по ... и на расстоянии около 140 м в юго-восточном направлении от здания № ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата-, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из вышеуказанных тайниковых закладок указанные наркотические средства, которые в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставил в ....... ..., где расфасовал часть незаконно хранимого в целях незаконного сбыта: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 8,23 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 2,04 г; 2,04 г; 1,94 г; 0,90 г; 0,90 г, 0,41 ... часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г в упаковках массами 57,32 г, 0,41 г, и вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г в упаковке, ФИО1 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. После этого, в вышеуказанное время поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 2,04 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством массой 2,04 г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.-Дата- около 17 час. 25 мин. на участке местности, расположенном около АЗС № «Лукойл» по адресу: ..., ... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции задержан ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 13 час. 28 мин. до 13 час. 41 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 2,04 г в упаковке. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 2,04 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 65,55 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, не менее 0,72 г в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 190 м в южном направлении от здания № по ... и на расстоянии около 140 м в юго-восточном направлении от здания № ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата-, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из вышеуказанных тайниковых закладок указанные наркотические средства, которые в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставил в ....30 «а» по ..., где расфасовал часть незаконно хранимого в целях незаконного сбыта: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 8,23 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 2,04 г; 2,04 г; 1,94 г; 0,90 г; 0,90 г, 0,41 ... часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г в упаковках массами 57,32 г, 0,41 г, и вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г в упаковке, ФИО1 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. После этого, в вышеуказанное время поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 2,04 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством массой 2,04 г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.-Дата- около 17 час. 25 мин. на участке местности, расположенном около АЗС № «Лукойл» по адресу: ..., ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 14 час. 37 мин. до 14 час. 51 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 2,04 г в упаковке. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 2,04 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 65,55 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, не менее 0,72 г в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 190 м в южном направлении от здания № по ... и на расстоянии около 140 м в юго-восточном направлении от здания № ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата-, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из вышеуказанных тайниковых закладок указанные наркотические средства, которые в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставил в ....30 «а» по ..., где расфасовал часть незаконно хранимого в целях незаконного сбыта: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 8,23 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 2,04 г; 2,04 г; 1,94 г; 0,90 г; 0,90 г, 0,41 ... часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г в упаковках массами 57,32 г, 0,41 г, и вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г в упаковке, ФИО1 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. После этого, в вышеуказанное время поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,94 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 75 м в юго-восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством массой 1,94 г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 17 час. 25 мин. на участке местности, расположенном около АЗС № «Лукойл» по адресу: ..., ... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 35 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 75 м в юго-восточном направлении от ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,94 г в упаковке. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,94 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 65,55 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, не менее 0,72 г в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 190 м в южном направлении от здания № по ... и на расстоянии около 140 м в юго-восточном направлении от здания № ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата-, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из вышеуказанных тайниковых закладок указанные наркотические средства, которые в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставил в ....... ..., где расфасовал часть незаконно хранимого в целях незаконного сбыта: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 8,23 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 2,04 г; 2,04 г; 1,94 г; 0,90 г; 0,90 г, 0,41 ... часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г в упаковках массами 57,32 г, 0,41 г, и вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г в упаковке, ФИО1 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. После этого, в вышеуказанное время поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,90 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты 56.85808, 53.2433) на расстоянии около 30 м в северо-восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,90 г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 17 час. 25 мин. на участке местности, расположенном около АЗС № «Лукойл» по адресу: ..., ... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 19 час. 57 мин. до 20 час. 12 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 30 м в северо-восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,90 г в упаковке. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,90 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 65,55 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, не менее 0,72 г в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 190 м в южном направлении от здания № по ... и на расстоянии около 140 м в юго-восточном направлении от здания № ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата-, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из вышеуказанных тайниковых закладок указанные наркотические средства, которые в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставил в ... ..., где расфасовал часть незаконно хранимого в целях незаконного сбыта: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 8,23 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 2,04 г; 2,04 г; 1,94 г; 0,90 г; 0,90 г, 0,41 ... часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г в упаковках массами 57,32 г, 0,41 г, и вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г в упаковке, ФИО1 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. После этого, в вышеуказанное время поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,90 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 50 м в восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения и координаты) о местонахождении оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,90 г в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 17 час. 25 мин. на участке местности, расположенном около АЗС № «Лукойл» по адресу: ..., ... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 20 час. 15 мин. до 20 час. 27 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 50 м в восточном направлении от ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,90 г в упаковке. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,90 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 65,55 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, не менее 0,72 г в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 190 м в южном направлении от здания № по ... и на расстоянии около 140 м в юго-восточном направлении от здания № ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 17 час. 25 мин. -Дата-, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из вышеуказанных тайниковых закладок указанные наркотические средства, которые в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставил в ....30 «а» по ..., где расфасовал часть незаконно хранимого в целях незаконного сбыта: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 8,23 г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами: 2,04 г; 2,04 г; 1,94 г; 0,90 г; 0,90 г, 0,41 ... часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г в упаковках массами 57,32 г, 0,41 г, и вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г в упаковке, ФИО1 продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире, в целях дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. После этого, в вышеуказанное время поместил часть наркотического средства, незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли в значительном размере массой 2,04 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ..., в значительном размере массой 2,04 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от ..., в значительном размере массой 1,94 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 75 м в юго-восточном направлении от ..., в значительном размере массой 0,90 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 30 м в северо-восточном направлении от ..., в значительном размере массой 0,90 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 50 м в восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. В последующем ФИО1 действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего намеревался расфасовать и изъять оставшуюся часть наркотических средств из .... ... ... и разместить наркотические средства в тайниковые закладки на территории Российской Федерации, осуществить текстовое описание, изображения и координаты мест тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставить неустановленному соучастнику указанную информацию в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам. -Дата- около 17 час. 25 мин. на участке местности, расположенном около АЗС № «Лукойл» по адресу: ..., ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции задержан ФИО1 и в ходе обыска в ....... ..., в жилище ФИО1, проведенного -Дата- в период с 12 час. 51 мин. до 13 час. 40 мин., сотрудниками полиции обнаружено и изъято: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г в упаковках массами: 57,32 г, 0,41 г и вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г в упаковке, незаконно хранимые ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 57,73 г; вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной, 0,72 г, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан и он не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным соучастником наркотических средств и предоставить информацию о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяния признал частично, считает, что его действия должны быть квалифицированы одним составом преступления. Обстоятельства указанные в обвинении подтверждает, действительно с неустановленным лицом через сеть «Интернет» в 2023 года связался для работы по закладке наркотических средств, курьером. После того как сделал бы закладки наркотиков, необходимо было данные закладки фотографировать и отправлять лицу через «Интернет». Информацию давал оператор магазина. Указанное лицо сообщило, где взять свёртки с наркотическим средств, взяв наркотическое средство, сделал закладки как указано в обвинении в тайники. Оказывал активную помощь сотрудникам полиции, сказал код на телефоне, показал места закладок, а также выдал оставшуюся часть наркотических средств, которая была изъята при обыске. В содеянных преступлениях раскаивается в полном объёме, родители пожилые имеют заболевания, сам имеет хронические заболевания, его невеста ФИО6 беременна. 

Из оглашённых показаний государственным обвинителем в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что потребляет наркотическое средство «соль» с периодичностью несколько раз в неделю на протяжении около полугода, ранее употреблял путем курения различные наркотики, которые приобретал через интернет-магазин в приложении «Telegram», где зарегистрирован под никнеймом «Костя». Закладки приобретал в магазине «Чугунный ижик», оплачивал заказ, далее ему приходил адрес местонахождения свертка (координаты, фото, описание). По указанной информации он (ФИО1) изымал сверток и потреблял наркотик. Понимал, что есть такая работа, как закладчик наркотиков. В начале марта 2023 года на его телефон, в приложении «Telegram», на аккаунт «ФИО16» пришла спам-рассылка о легком заработке денежные средств, предлагалась работа закладчика наркотических средств. Он согласился на предложение и начал общение с лицом под никнеймом «Chizh Shop». В обязанности закладчика входили: изъятие тайниковой закладки с большой, расфасованной партией наркотиков по указанию оператора интернет-магазина, помещение по указанию оператора в тайниковые закладки расфасованные свертки с наркотиками, осуществление описания и фотографирование оборудованных закладок с автоматическим определением географических координат, предоставление данной информации «оператору» магазина. В обязанности «оператора» магазина входила отправка сообщений с месторасположением партии наркотических средств (текстовое описание, фотографии с географическими координатами, по которым он искал данное место и описание, отправленные фотографии преобразовывались в ссылки), дача указания на изъятие наркотика, получение информации об оборудованных тайниках, передача указанной информации покупателям наркотиков для дальнейшей продажи. За каждую оборудованную тайниковую закладку ему обещали 350 рублей. ФИО1 подтвердил, что готов заниматься сбытом наркотиков и продолжил общение. На предложение «Chizh Shop» он установил приложение «SpotLens», с помощью которого на фотографиях отображались координаты места, где был сделан тайник, а также «ScreenMaster», с помощью которого наносились метки в виде стрелок и точки на фотографию, для указания точного места оборудования тайника. «Chizh Shop» выдал ему первую пробную партию для того, чтобы он изъял ее, поместил свертки в тайники на территории .... Он отправил ему ссылки и описание месторасположения свертка с наркотиками, где видел фотографию и координаты. Закладка была расположена в ..., точную улицу не помнит. В этот же день он изъял 5 свертков по 0,2 грамма. Далее он оборудовал 5 тайниковых закладок в ..., точные места не помнит. При помещении свертков сделал фотографии с координатами и описание, предоставил сведения «Chizh Shop». Тем самым он прошел стажировку, после чего «Chizh Shop» перевел его на другое лицо в приложении «Telegram» под никнеймом «Хранитель снов», который являлся его «оператором» и выплачивал ему зарплату за незаконный оборот наркотиков. На протяжении с начала марта по начало мая 2023 года «Хранитель снов» около 8 раз выдавал ему оптовые партии наркотиков таких как «мефедрон» и «соль», в одной партии находилось около 30 или 20 расфасованных свертков наркотиков. После изъятия крупной партии, на территории ..., в различных районах, он помещал мелкие свертки в тайниковые закладки, делал фото с координатами, описание и предоставлял сведения «Хранителю снов». За указанную работу ему выплачивалась зарплата на его биткоин кошелек, созданный им в приложении «Exodus». Зарплата приходила в криптовалюте «Bitcoin». Далее он конвертировал криптовалюту в ФИО3 рубли и выводил ее на свою банковскую карту банка «Тинькоф», оформленную на его имя. За весь период работы закладчиком наркотиков он заработал около 100000 рублей, которые он потратил на личные нужды. Около недели назад «оператор» выдал ему партию наркотического средства «соль», массой около 30 грамм, после чего дал указание на изъятие партии, ее расфасовку на 30 свертков по 1 грамму и оборудование тайников на территории .... Место, где изымал партию, не помнит, переписку по данному поводу удалил. После изъятия он доставил сверток по адресу: ..., купил фасовочный материл в виде зип-лок пакетов, изоляционной ленты красного, белого, синего цветов, приобрел в магазине радио - магниты. Расфасовал указанный наркотик, упаковал их в свертки и оборудовал тайники на территории .... При помещении свертка делал фото с автоматическим определением координат, далее с помощью приложения «ScreenMaster» выполнял обозначения в виде стрелки и точки на фото, делал описание и предоставил «оператору» всю информацию о 30 оборудованных свертках с наркотиком «соль». За каждый расфасованный сверток он получал по 50 рублей, за оборудованный сверток в тайник 350 рублей. -Дата-, находясь у себя дома по месту проживания по адресу: ..., ему на телефон в приложении «Telegram» от «оператора» пришло сообщение с указанием на изъятие и расфасовку крупной партии наркотика «мефедрон» массой около 80 грамм для последующего сбыта. Тайниковая закладка была расположена недалеко от здания, находящегося по адресу: ..., точный адрес не помнит. На «такси» он добрался до указанно места, где в прикопе, на глубине около 5 см около дерева, изъял сверток из коричневого скотча, на котором была сделана надпись «80», доставил его по адресу: ..., где сделал фото на весах, сфотографировав отдельно массу коричневого свертка, массу упаковки, а также массу самого вещества, после его извлечения из упаковки. Масса наркотика была 80,10 грамм. По запаху он понял, что указанный наркотик является «мефедроном». -Дата- по указанию «оператора» он расфасовал часть наркотика на массы 5 свертков по 2 грамма наркотика (свертки оборачивал синей изоляционной лентой), 5 свертков по 1,5 грамма наркотика (красная изоляционная лента) и 5 свертков по 1 грамму (белая изоляционная лента). Наркотик помещал в полимерный пакет, далее еще в один полимерный пакет, обматывал сверток в нужную изоляционную ленту. К изоляционной ленте, с помощью полимерной липкой ленты скотч приклеивал магнит, для удобства помещения свертков в тайники, а именно на металлические предметы. Оставшуюся часть наркотика массой около 56 граммов он оставил у себя дома. В этот же день по указанию «оператора» он оборудовал 15 тайниковых закладок с расфасованным наркотиком «мефедрон» на территории .... В местах с координатами 56.85808, 53.2433 и 56.85783, 53.24386 он оборудовал 2 тайниковые закладки - свертки из белой изоляционной ленты с наркотиком «мефедрон» массой около 1 грамма в каждом. Информация о последних оборудованных им свертках в тайниковые закладки с наркотиком «мефедрон» сохранилась в его телефоне в подразделе «SpotLens». Фотографии, представленные в фототаблице к протоколу осмотров мест происшествий от -Дата- в местах с координатами 1) №; 2) № аналогичны фотографиям, сохраненными на его телефоне, то есть тайниковые закладки, которые были изъяты сотрудниками полиции в местах с координатами 1) №; 2) № оборудованы им и предназначены для дальнейшего сбыта. Оставшуюся часть наркотика он должен был расфасовать «оператором» на нужные массы, оборудовать в тайники, и предоставить информацию «оператору», за что получить денежные средства. -Дата- в послеобеденное время у него возникло желание потребить наркотик «соль». Он заказал наркотик через магазин «Chizh Shop», оплатил наркотик массой 1 грамм на сумму 3500 рублей. Денежные средства перевел с помощью своей карты «Тинькоф» на счет, который был выслан ему магазином. После чего ему пришла фотография с месторасположением тайника на территории .... Он добрался до указанно места на автомобиле такси, отправился по координатами, которые были указаны на фото. В указанном месте наркотик он не нашел и вышел к автозаправочной станции «Лукойл», которая была расположена на ... .... Около 17 часов 25 минут к нему подошло несколько молодых людей, представились сотрудниками полиции и пояснили, что он задержан за незаконный оборот наркотиков. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят телефон марки «Nokia», использовавшийся им в своей преступной деятельности, ключи от квартиры, и банковская карта банка «Тинькоф» на его имя, которую он также использовал в своей преступной деятельности. Далее он был доставлен в здание УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства. Дополнительно пояснил, что за несвоевременное выполнение работы был предусмотрен штраф – 2000 рублей. Также был штраф за оборудованные тайники около государственных учреждений, церквей, памятников и другое. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает активно способствовать раскрытию и расследованию преступления (т.2, л.д. 47-50). 

Из оглашённых показаний государственным обвинителем в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что в марте 2023 года трудоустроился закладчиком наркотических средств под никнеймом «Костя» номер телефона №, через приложение «Telegram» установленный в его телефоне, который изъят в ходе личного досмотра. В его (ФИО1) обязанности закладчика входило: изъятие тайниковой закладки с большой расфасованной партией наркотиков, помещение по указанию оператора тайниковой закладки с наркотиком в более мелких партиях, осуществление описания и фотографирование оборудованной закладки, определение координат предоставление данной информации оператору магазина. В обязанности «оператора» магазина по распространению наркотических средств входило отправка сообщений с месторасположением партии наркотических средств (текстовое описание, фотографии, которые были преобразованы в ссылку, при открытии которой он видел место, где нужно забрать наркотик, а также на фото были указаны географические координаты, по которым он искал данное место, иногда координаты были указаны сразу в сообщении), после чего дача указания на изъятие наркотика, и размещение его в тайниковые закладки. В инструкции к оборудованию тайников с наркотиками сказано, что нельзя делать закладки около детских садов, школ, памятников, церквей, храмов, а также на просматриваемых территориях. Адрес с месторасположением партии наркотиком приходил в программе «Telegram». Анкетных данных, человека, который отправлял ему (ФИО1) эти адреса не знает. За каждую оборудованную тайниковую закладку ему обещали 350 рублей. Кроме того, в последние две партии в его обязанности входила фасовка наркотика на нужные оператору массы. За каждый расфасованный сверток получал 50 рублей. -Дата-, находился у себя дома в ... ... от «оператора» пришло сообщение с указанием на изъятие и расфасовку крупной партии наркотика «мефедрон» массой около 80 грамм, предназначенной для последующего сбыта, после чего на месте на глубине около 5 см около дерева, изъял свёрток из коричневого скотча, на котором сделана надпись «80» привёз свёрток домой, где -Дата-, по указанию «оператора» расфасовал часть наркотика на 15 сверток, а именно 5 свертков по 2 грамма наркотика (свёртки оборачивал синей изоляционной лентой), 5 свертков по 1,5 грамма наркотика (красная изоляционная лента) и 5 свертков по 1 грамму (белая изоляционная лента). Оставшуюся часть наркотика массой около 56 граммов оставил у себя дома по указанному адресу. В этот же день -Дата-, по указанию «оператора» оборудовал 15 тайниковых закладок с расфасованным наркотиком «мефедрон» на территории .... При помещении свёртков делал фото с автоматическим определением координат с помощью приложения «SpotLens», с помощью приложения «ScreenMaster» выполнял обозначения в виде стрелки и точки на фото, делал описание и -Дата- предоставил всю информацию о 15 оборудованных свёртках с наркотиком «мефедрон» «оператору». Он в свою очередь должен был предоставить указанную информацию «потребителям» наркотиков. Фотографии, которые ему представлены в фототаблицах к протоколу осмотров мест происшествий от -Дата- в местах с координатами 1) №; 2) № аналогичны фотографиям, сохраненными на его телефоне, то есть тайниковые закладки, которые изъяты сотрудниками полиции в местах с координатами 1) №; 2) № оборудованы им (ФИО1) и предназначены для дальнейшего сбыта. Оставшаяся часть наркотика которую хранил дома должен был расфасовать «оператором» на нужные массы, оборудовать в тайники, и предоставить информацию «оператору», за что получить денежные средства, то есть, наркотик, находящееся у него дома предназначен для сбыта. Свою вину признает в полном объеме, желает активно способствовать раскрытию преступления. Показания даны им добровольно, в совершении указанного преступления раскаивается (Том 2, л.д.54-55) 

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Вина ФИО1 кроме его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, оглашёнными письменными доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что имелась оперативная информация, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования «тайниковых закладок». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий -Дата- около 17 часов 25 минут на участке местности, расположенном около АЗС № «Лукойл» по адресу: ..., ... по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ими задержан ФИО1 У ФИО1 изъят мобильный телефон, банковские карты, ключи от жилища, при обыске в котором в ... ..., осмотрах мест происшествий произведённых по координатам обнаруженных в телефоне ФИО1, изъяты упаковки с наркотическим средством (Том 2, л.д.38-39).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что участвовал в качестве понятого на 1 этаже 1 подъезда ... ... ..., где проходил личный досмотр ФИО1, также участвовал второй понятой и сотрудники полиции, проводившие личный досмотр. При досмотре изъят телефон, ключи, банковские карточки. ФИО1 пояснил, что все вещи принадлежат ему. Изъятые вещи упакованы, составлен протокол, правильность составления которого удостоверил своею подписью (Том 2, л.д.20-21). 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что -Дата- участвовал в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествий в лесопосадке по ... также принимал участие второй понятой, сотрудники полиции, при каждом осмотре места происшествия обнаружен и изъят свёрток с веществом, который упакованы, составлен протокол, правильность составления которого удостоверил своею подписью (Том 2, л.д.16-17)

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что -Дата-, в обеденное время участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия у ... также принимал участие второй понятой, сотрудники полиции, при осмотре места происшествия обнаружен и изъят свёрток с веществом, который упакованы, составлен протокол, правильность составления которого удостоверил своею подписью (Том 2, л.д.28-30).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, -Дата- участвовал в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествий недалеко от ... также принимал участие второй понятой, сотрудники полиции, при каждом осмотре места происшествия обнаружен и изъят свёрток с веществом, который упакованы, составлен протокол, правильность составления которого удостоверил своею подписью (Том 2, л.д.24-25).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что участвовал в качестве понятого при производстве обыска в ... ..., также принимал участие второй понятой, сотрудники полиции и задержанный. В ходе обыска изъяты предметы, составлен протокол, правильность составления которого удостоверил своею подписью (Том 2, л.д.12-13)

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается оглашёнными письменными доказательствами.

-материалами оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 (Том 1, л.д.32-38);

-протоколом личного досмотра ФИО1, от -Дата- в период с 17 час. 58 мин. до 18 час. 12 мин. в помещении консьержа на 1 этаже 1 подъезда ... ... ... обнаружены и изъяты личные вещи ФИО1: ключи, банковская карта банка «Tinkoff», телефон «Nokia» (Том 1, л.д.39);

-протоколом осмотра места происшествия от -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ... обнаружен и изъят сверток с прикрепленным на скотч магнитом, внутри свертка находился двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (Том 1, л.д.93-97),

-протокол осмотра места происшествия от -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от ..., в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (Том 1, л.д.107-111),

-протоколом осмотра места происшествия от -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 75 м в юго-восточном направлении от ... обнаружен и изъят свёрток, внутри которого двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (Том 1, л.д.100-104),

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 30 м в северо-восточном направлении от ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток, к которому полимерной лентой скотч прикреплен магнит, внутри свертка находился двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (Том 1, л.д.78-81),

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 50 м в восточном направлении от ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток, к которому полимерной лентой скотч прикреплен магнит, внутри свертка находился двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (Том 1, л.д.84-87),

- протоколом обыска в ... ..., проведенного -Дата- в ходе которого обнаружены и изъяты коробка, в которой обнаружен полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета, пластиковая ложка, пустые полимерные пакеты, множество магнитов, три мотка изоляционной ленты, красного, синего и белого цветов, банковские карты, коробка, внутри которой обнаружены два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 при обыске пояснил, что вещества, которые изъяты являются наркотическими и предназначены для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок (Том 1, л.д.120-126),

-справкой об исследовании №, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от ..., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования, составила 2,04 г. (Том 1, л.д.113),

-справкой об исследовании №, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ..., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования, составила 2,04 г. (Том 1, л.д.99),

-справкой об исследовании №, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 75 м в юго-восточном направлении от ..., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования, составила 1,94 г. (Том 1, л.д.106),

-справкой об исследовании №, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- на участке местности (координаты №) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент проведения исследования в предоставленном виде, составила 0,90 г. (Том 1, л.д.83),

-справкой об исследовании №№, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- на участке местности (координаты №) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент проведения исследования в предоставленном виде, составила 0,90 г. (Том 1, л.д.90),

-справкой об исследовании №, согласно которой вещества, изъятые в ходе обыска -Дата- по месту жительства ФИО1 в ....30«а» по ... являются смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объекты 1,2). Масса веществ, на момент проведения исследования в представленном виде, составила 0,41 г (объект 1), 57,32 г (объект 2) (Том 1, л.д.131),

-заключением экспертов №, № от -Дата-, согласно которого вещества (объекты 1-7), изъятые в ходе осмотров мест происшествий на участках местности с координатами: 1) №; 2) №; 3) №; 4) №; 5) № и в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в ....... ... являются смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила: 0,85 г, 0,85 г; 1,92 г; 2,02 г; 2,02 г; 0,39 г; 57,30 г (объекты 1-7 соответственно). Вещество (объект 8), изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса поступившего на экспертизу вещества, высушенного до постоянной массы, составила 0,72 г. На поверхностях полимерной ложки (объект 9) и мотков полимерной липкой ленты (объект 10), изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены следовые остатки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях одного пакета-упаковки изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО1 имеется след пальца руки, который оставлен ФИО1 Два фрагмента полимерной липкой (изоляционной) ленты белого цвета (упаковки из-под веществ, изъятых в ходе осмотров мест происшествий) и полимерная липкая (изоляционная) лента белого цвета в рулоне (изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1) ранее могли составлять единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Два фрагмента полимерной липкой (изоляционной) ленты синего цвета (фрагменты синей изоленты №№,2) (упаковки из-под веществ, изъятых в ходе осмотров мест происшествий) ранее составляли единое целое. Один фрагмент полимерной липкой (изоляционной) ленты синего цвета (фрагмент синей изоленты №) (упаковка из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия), полимерная липкая (изоляционная) лента синего цвета в рулоне (изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1) между собой и с фрагментами синей изоленты №№,2 ранее могли составлять единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. На проведение экспертизы израсходовано по 0,05 г веществ (объекты 1-6), 0,10 г вещества (объект 7) и 0,10 г вещества (объект 8) – в пересчете на высушенное вещество (Том 1, л.д.135-150),

-протоколом осмотра сейф-пакета №, полимерного пакета желтого цвета, которые повреждений не имеют (Том 1, л.д.152-154),

-протоколом осмотра телефона «Nokia», в ходе которого обнаружено приложение «Telegram», зарегистрированное на пользователя на лицо под никнеймом «Костя» номер телефона №». В ходе осмотра содержимого указанного приложения обнаружена переписка с пользователем под никнеймом «ВаИм РоБот» имя пользователя 

<

данные изъяты>», с информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, с вкладками и приложениями необходимыми для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами, также обнаружены следующие фотографии с участками местности и географическими координатами 1) № (дата и время создания фото: 14 мая ?2023 ?г., ??15:20); 2) № (дата и время создания фото: 14 мая ?2023 ?г., ??17:51); 3) № (дата и время создания фото: 14 мая ?2023 ?г., ??17:53); 4) № (дата и время создания фото: 14 мая ?2023 ?г., ??18:57); 5) № (дата и время создания фото: 14 мая ?2023 ?г., ??18:57), а также осмотрены банковские карты (Том 1, л.д.48-77, л.д.167-189),

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 согласно которого обвиняемый показал на места нахождения наркотического средства, а также показал оборудованные им «тайниковые закладке» с наркотическим средством указанных в обвинении по каждому из эпизодов, пояснил о своих действиях и о действиях неустановленного соучастника куратора (Том 2, л.д.67-86), 

-заключением психиатрической судебной экспертизы №, согласно которого ФИО1 в момент инкриминируемого деяния и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости подэкспертный не обнаруживает, в лечении и реабилитационных мероприятиях не нуждается (Том 2, л.д.142-143).

Версию стороны защиты, что преступные действия ФИО1 по сбыту наркотических средств охватывались единым умыслом и составляют в своей совокупности одно общественно опасное деяние, предусмотренное одной статьей Особенной части УК РФ, суд отвергает и расценивает, как желание подсудимого смягчить уголовную ответственность за содеянные им преступления. 

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемых ему деяний.

Вина подтверждается как признательными и согласующимися между собой показаниями ФИО1, оглашёнными в судебном заседании и подтвержюдённые подсудимым, которые суд кладёт в основу приговора. Данные показания подсудимого подтверждаются и согласуются с проанализированными судом доказательствами, такими как проведённой с участием ФИО1 проверкой показаний на месте, при которой ФИО1 рассказал о совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При осмотрах мест происшествий оборудованных ФИО1 для сбыта наркотических средств, обнаружены закладки с наркотическим средством. При осмотре мобильного телефона изъятого у подсудимого ФИО1, установлена переписка с неустановленным соучастником о распространении наркотических средств, которая осуществлялась по средством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исходя из которой ФИО1 получал информацию, где находятся наркотические средства, получал их и соответственно распространял их, указав при проверках показаний на сделанные им места закладок, что совпадает с их изъятием при осмотрах мест происшествий. Заключением проведённых экспертиз №, № установлены наркотические средства и их размер, которые пытался сбыть ФИО1, что подтверждает предварительный сговор ФИО1 с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также установлен размер наркотических средств. На поверхностях полимерной ложки и мотков полимерной липкой ленты, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены следовые остатки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях одного пакета-упаковки изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО1 имеется след пальца руки, который оставлен ФИО1 Два фрагмента полимерной липкой, изоляционной, ленты белого цвета, упаковки из-под веществ, изъятых в ходе осмотров мест происшествий и полимерная липкая, изоляционная, лента белого цвета в рулоне, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1, ранее могли составлять единое целое, два фрагмента полимерной липкой (изоляционной) ленты синего цвета, фрагменты синей изоленты, упаковки из-под веществ, изъятых в ходе осмотров мест происшествий ранее составляли единое целое. При этом, ФИО1 делал фотофиксацию оборудованных им тайниковых и каждый раз отправлял данные фотографии посредством сети «Интернет» неустановленному соучастнику. Показания подсудимого ФИО1, подтверждены, последовательны и согласуются с показаниями свидетеля ФИО12, который подтвердил, что ФИО1 с неустановленным лицом занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории ..., что подтверждается комплексом проведённого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» направленного на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО1 Факт обнаружения и изъятия наркотических средств подтверждается осмотрами мест происшествий, обыском по месту жительства ФИО1 и изъятия свёртков с наркотическим средством, приготовленных для сбыта разным потребителям. В мобильном телефоне ФИО1 имеются фотографии закладок наркотических средств сделанных ФИО1 и их координаты, что согласуется с результатами проведённой проверки показаний на месте с участием подсудимого.

Факт обнаружения и изъятия при осмотрах мест происшествий, обыске наркотического средства, при личном досмотре телефона принадлежащего ФИО1, подтверждается показаниями свидетелей ФИО8, ФИО10, ФИО11, Свидетель №1, ФИО9 участвующих в качестве понятых при данных процессуальных действиях, каждый из свидетелей подтвердил правильность изложенной информации в протоколе произведенных с его участием следственных действий, от него и второго понятого по оглашению протоколов следственных действий замечаний не поступило. Указанные свидетели являются незаинтересованными лицами в исходе уголовного дела, что говорит о достоверности факта производства указанных выше действий с их участием.

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд, находит их научно-обоснованными, полными, достоверными и признаёт заключения проведённых по делу экспертиз допустимыми доказательствами и соответствующими закону. 

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО1 суд, по инкриминируемым ему деяниям, признаёт подсудимого, вменяемым.

Таким образом, данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объёма наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1 оглашенных в суде, не следует, что свидетельствует о том, что в действиях ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему деяний, умысел на совершение преступления возникал самостоятельно, что следует из его же показаний положенных в основу приговора на предварительном следствии, в которых ФИО1 поясняет, что расфасовал наркотическое средство и положил его в разные тайниковые закладки, оставшуюся часть наркотического средства, которую хранил дома, должен был расфасовать на нужные массы, оборудовать в тайники, и предоставить информацию «оператору», за что получить денежные средства, то есть, наркотик, находящееся у него дома был предназначен для сбыта разным потребителям, и умысел на сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору наркотического средства не являлся единым, формировался у ФИО1 каждый раз самостоятельно в отношении каждого отдельного потребителя, обратившегося с целью приобретения наркотических средств к участникам группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что свидетельствует о совершении ФИО1 самостоятельных преступлений, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

по эпизоду с географическими координатами № по ч.3 ст.30, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по эпизоду с географическими координатами № по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по эпизоду с географическими координатами № по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по эпизоду с географическими координатами № по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по эпизоду с географическими координатами № по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по эпизоду изъятия наркотических средств в ходе обыска у ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, фактическое участие в совершении преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО1 совершил покушения на особо тяжкие преступления, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при этом суд при назначении наказания руководствуется по неоконченным преступлениям ч.3 ст.66 УК РФ, применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1, не судим, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1. в соответствии со ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, беременность сожительницы ФИО1, благотворительная деятельность, положительные характеристики, полное признание им своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья в виде имеющихся хронических и иных заболеваний его и членов его семьи, объяснение данное ФИО1, которое он дал после его задержания сотрудниками полиции, чем также активно способствовал расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания по каждому из эпизодов руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО1 ст.73 УК РФ суд не усматривает и не применяет в отношении ФИО1 дополнительное наказание, так как назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

Оснований для применения к подсудимому требований ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений.

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им преступления, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод с географическими координатами координаты 56.8643, 53.25242) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, 

ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод с географическими координатами 56.85889, 53.24589) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года,

ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод с географическими координатами 56.85936, 53.24596) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, 

ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с географическими координатами 56.85808, 53.2433) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, 

ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод с географическими координатами 56.85783, 53.24386) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, 

ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по изъятию наркотических средств в ходе обыска у ФИО1) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей с момента фактического задержания с -Дата- до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчёта один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические вещества, и их упаковки, прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты, фрагменты изоляционной ленты, а также рулоны изоляционной ленты белого, синего и красного цветов, полимерные пакеты с контактной застежкой, 90 магнитов, 1 ложку из полимерного материала серого цвета – уничтожить, телефон марки «Nokia» - конфисковать в доход государства, банковские карты банка «Tinkoff», «Сбербанк», «Ак Барс Банк» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объёме, снимать за свой счёт копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья А.А.Шнит